Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

NÚCLEO DE MEMÓRIA (NUMEM) DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA Nº 01/2021

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, com início às catorze
horas (14h), por webconferência (via Google Meet), foi realizada reunião
extraordinária do Núcleo de Memória (NuMem) do Campus Porto Alegre do IFRS.
A sessão extraordinária foi convocada pelo coordenador do NUMEM o Prof. William
Jerônimo Gontijo Silva, estando presentes os seguintes participantes: William
Jerônimo Gontijo Silva, Cristine Stella Thomas, Denise Mallmann Vallerius,
Fernanda Kruger Garcia, Flávia Helena Conrado Rossato, Helen Scorsatto Ortiz,
Luciana Sauer Fontana, Marina Wöhlke Cyrillo e Suzinara da Rosa Feijó. A sessão
teve a seguinte pauta, com suas deliberações, informes e encaminhamentos: 1)
Informes sobre a Comissão Central do Núcleo de Memória do IFRS. A
coordenação do NuMem de Porto Alegre comunicou sobre as decisões acordadas
durante a última reunião da Comissão Central do Núcleo de Memória do IFRS, no
que diz respeito especificamente à indicação do presidente da referida Comissão,
na pessoa de Marcelo Vianna, do Campus Osório, bem como indicação dos
representantes dos campi e seus respectivos suplentes e a formação de um Grupo
de Trabalho (GT) de Documentação de doação de acervos. Durante esse GT, o
coordenador do NuMem de Porto Alegre comunicou sobre como foram realizados
os trabalhos, com a criação de propostas de documentos para a viabilização
dessas atividades de doação de acervos nos Núcleos setoriais de Memória, no
âmbito do IFRS. 2.) Proposta de elaboração de Programa de Extensão para o
NUMEM. O coordenador do NuMem de Porto Alegre encaminhou proposta de
criação de um Programa de Extensão que formalize as atividades de extensão
relacionadas com o Núcleo de Memória do Campus Porto Alegre. A coordenação
ficou de elaborar um documento no Google Drive para a elaboração conjunta do
referido Programa de Extensão até metade do mês de julho de 2021, dentro da
possibilidade. Em seguida, a Diretora de Extensão, integrante do NuMem de Porto
Alegre, frisou sobre a necessidade de elaboração do referido Programa e quais são
os ganhos positivos para o trabalho do Núcleo e o fomento às atividades de
extensão e a relação direta com a sociedade. A integrante Cristine anunciou o
andamento de um Projeto de Extensão que terá como objetivo recolher acervos
documentais que correspondam à fundação até à atualidade, proporcionando a
difusão em diversos meios e veículos de comunicação do Campus Porto Alegre. 3)
Assuntos gerais. A diretoria de extensão, na presença da Helen Ortiz, informou
sobre a necessidade periódica de encaminhar notícias que ocorreram e que estão

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

vinculadas ao NUMEM e demais ações correlatas, solicitando à coordenação que,
regularmente, encaminhe informações sobre o andamento dessas atividades no
âmbito do IFRS. 4) Proposta de cronograma de reuniões. Ficou definido que a
próxima reunião do NuMem de Porto Alegre será realizada no dia 14 de julho de
2021, às 14h, e as demais reuniões ordinárias ocorrerão durante as segundas ou
terceiras semanas de cada mês, sempre em uma quarta-feira, no mesmo horário.
Nada mais havendo a constar, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será
assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, quatorze de maio de dois mil e
dezenove.

 1

Cristine Stella Thomas

Denise Mallmann Vallerius

Fernanda Kruger Garcia

Flavia Helena Conrado Rossato

Helen Scorsatto Ortiz

Luciana Sauer Fontana

Marina Wöhlke Cyrillo

Suzinara da Rosa Feijó

William Jerônimo Gontijo Silva

* a via original está disponível para consulta junto à coordenação do
 Núcleo de Memória do IFRS – Campus Porto Alegre.